
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 50 города Томска 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

05.09.2024 г.                                                                                       № 350 

 

Об организации наставничества в 

2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с планом методической работы школы на 2024-2025 учебный год, 

утвержденный приказом от 29.08.2024 № 96 «Об утверждении плана работы методической 

службы на 2024-2025 учебный год» и с целью профессионального становления молодых 

педагогов, повышения уровня их методической, научно-теоретической, психолого-

педагогической компетентности и в рамках реализации программы наставничества 

«учитель-учитель» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы с молодыми педагогами школы на 2024-2025 учебный год 

(приложение № 1). 

2. Назначить наставников для молодых педагогов (приложение № 2). 

3. Зарецкой Е.А., заместителю директора по учебной работе, оказать помощь в 

составлении планов самообразования молодым педагогам, планов индивидуальной работы 

наставников с молодыми педагогами и осуществлять контроль выполнения планов.  

4. Андаеву Д. О., Зарецкой Е. А., Куличенко Т. А., Маминой Е. В., Романовой О. Е., 

Турунтаевой Т. А., Черкацкой Е. В., наставникам молодых педагогов:  

4.1. составить план индивидуальной работы с молодыми и начинающими 

педагогами и предоставить планы в срок до 24.09.2024; 

4.2. отчет по работе с молодыми и начинающими педагогами предоставлять два раза 

в год (последняя неделя декабря и мая); 

5. Бычковой Е.С., Косинцевой В.А., Кузьмину Б.Э., Курбонову К.С., Лещевой К.С., 

Лобыни А.С., Машурову Е.П., молодым педагогам и начинающим педагогам, составить 

план самообразования и предоставить в срок до 209.10.2024. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Зарецкую Е.А., 

заместителя директора по учебной работе. 
 

Директор школы                                                                       Доброволянская И.А. 

 



Приложение № 1 

к приказу от 05.09.2024 г. №350 

План работы с молодыми педагогами МАОУ СОШ № 50 г. Томска 

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: способствование профессиональному становлению и успешной адаптации молодых 

педагогов. 

Задачи:  

 выявить методические и профессиональные затруднения молодых педагогов; 

 организовать наставничество учитель-учитель, закрепить наставников за 

наставляемыми;  

 организовать помощь молодым педагогам в овладении педагогическим 

мастерством через изучение опыта лучших педагогов школы; 

 сформировать у молодых педагогов потребность в непрерывном образовании. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Показатель 

 реализации 

Сентябрь 

1.  Составление плана работы с молодыми 

педагогами 

Заместитель 

директора по УР 

План работы с 

молодыми 

педагогами, приказ 

2.  Составление базы данных молодых 

педагогов 

Заместитель 

директора по УР 

Список молодых 

педагогов 

3.  Назначение и закрепление за 

молодыми педагогами наставников. 

Заместитель 

директора по УР 

Приказ 

4.  Организационная встреча с молодыми 

педагогами и наставниками. 

Заместитель 

директора по УР 

Протокол 

5.  Составление графика 

взаимопосещения уроков педагогами 

наставниками и наставляемыми 

Заместитель 

директора по УР, 

наставники, 

молодые педагоги 

График посещения 

6.  Разработка наставниками 

индивидуальных планов работы с 

молодыми педагогами 

Заместитель 

директора по УР, 

наставники 

Планы работы 

7.  Анкетирование молодых педагогов по 

выявлению педагогических, 

психологических, организационных 

проблем и вопросов, волнующих 

молодых педагогов 

Заместитель 

директора по УР 

Справка, приказ 

8.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

9.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

10.  Посещение уроков заместителем 

директора, проводимых молодыми 

педагогами, с проведением 

последующего анализа. 

Заместитель 

директора по УР, 

УР 

Справка-анализ 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Показатель 

 реализации 

11.  Рабочая встреча Клуба молодого 

педагога «Полтинник» 

Председатель 

Клуба 

Протокол 

Октябрь 

12.  Контроль над выбор тем 

самообразования молодыми 

педагогами 

Заместитель 

директора по УР, 

руководители МО 

Список выбранных 

тем 

самообразования 

молодыми 

педагогами 

13.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

14.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

15.  Тематические встречи для молодых 

педагогов  

Заместитель 

директора по УР 

Протокол 

16.  Индивидуальные встречи с молодыми 

педагогами для обсуждения работы 

над темами самообразования. 

Составление молодыми педагогами 

планов работы над темой 

самообразования. 

Заместитель 

директора по УР, 

руководители МО, 

наставники 

Составленные 

планы работ над 

темами 

самообразования на 

2024-2025 уч. год 

Ноябрь 

17.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

18.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

19.  Тематические встречи для молодых 

педагогов 

Заместитель 

директора по УР 

Протокол 

Декабрь 

20.  Тематические встречи для молодых 

педагогов  

Заместитель 

директора по УР 

Протокол 

21.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

22.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

23.  Посещение уроков заместителем 

директора, проводимых молодыми 

педагогами, с проведением 

последующего анализа. 

Заместитель 

директора по УР, 

УР 

Справка-анализ 

24.  Подготовка наставником отчета о 

проделанной работе с наставляемым за 

первое полугодие 

Наставник Отчет 

25.  Подготовка отчета о проделанной 

работе наставляемым за первое 

полугодие 

Наставляемый Отчет 

Январь 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Показатель 

 реализации 

26.  Тематические встречи для молодых 

педагогов 

Заместитель 

директора по УР 

Результаты анализа 

27.  Рабочая встреча Клуба молодого 

педагога «Полтинник» 

Председатель 

Клуба 

Протокол 

28.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

29.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

30.  Индивидуальные встречи с молодыми 

педагогами для обсуждения работы 

над темами самообразования.  

Заместитель 

директора по УР,  

руководитель МО, 

наставники 

Составление 

списка литературы 

по проблеме в 

рамках работы над 

темой 

самообразования 

Февраль 

31.  Анкетирование молодых педагогов Заместитель 

директора по УР 

Протокол 

32.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

33.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

Март 

34.  Тематические встречи для молодых 

педагогов 

Заместитель 

директора по УР 

Протокол 

35.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

36.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

Апрель 

37.  Посещение молодыми педагогами 

уроков, проводимых другими 

учителями. 

Наставляемые 

(молодые 

педагоги) 

Анализ урока 

38.  Посещение наставниками уроков, 

проводимых наставляемыми. 

Наставники Анализ урока 

Май 

39.  Подготовка наставником отчета о 

проделанной работе с наставляемым за 

второе полугодие 

Наставник Отчет 

40.  Подготовка отчета о проделанной 

работе наставляемым за второе 

полугодие 

Наставляемый Отчет 

41.  Анализ деятельности системы 

наставничества в МАОУ СОШ №50 г. 

Томска 

Заместитель 

директора по УР 

Справка-анализ 

  



Приложение № 2 

к приказу от 05.09.2024 г. №350 

 

 

Список наставников для молодых педагогов в МАОУ СОШ № 50 г. Томска  

на 2024-2025 учебный год  

№ 
ФИО  

наставляемого 

Должность 

наставляемого, 

преподаваемый 

предмет 

ФИО наставника 

Должность 

наставника, 

преподаваемый 

предмет 

1.  Бычкова 

Екатерина 

Сергеевна 

Учитель, 

математика 

Зарецкая Екатерина 

Александровна 

Заместитель 

директора по УР, 

учитель, 

математика 

2.  Косинцева Вера 

Анатольевна 

Учитель, 

начальные классы 

Романова Оксана 

Евгеньевна  

Учитель, 

начальные классы 

3.  Кузьмин Борис 

Эдуардович 

Учитель, история и 

обществознание 

Куличенков Татьяна 

Александрвона 

Учитель, история и 

обществознание 

4.  Лобыня Алина 

Сергеевна 

Учитель, 

начальные классы 

Мамина Елена 

Васильевна 

Учитель, 

начальные классы 

5.  Лещёва 

Катерина 

Сергеевна 

Учитель, 

начальные классы 

Черкацкая Екатерина 

Владиславовна 

Учитель, 

начальные классы 

6.  Машуров Егор 

Петрович 

Учитель, история Турунтаева Татьяна 

Анатольевна 

Учитель, русский 

язык и литература 

7.  Курбонов 

Комрон 

Сулаймонович 

Учитель, 

информатика 

Андаев Денис 

Олегович 

Учитель, 

информатика 

 


		2024-10-30T10:37:03+0700
	г.Томск, ул.Усова д.68
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50 Г. ТОМСКА




